
- 43 -

Dec. No. 14-22 que concede el beneficio de la jubilación y asigna pensiones especiales
del Estado dominicano a varias personas. G. O. 11057 del 17 de enero de 2022.

LUIS ABINADER
Presidente de la República Dominicana

NÚMERO: 14-22

VISTO: El artículo 57 de la Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de
junio de 2015.

VISTA: La Ley núm. 379, del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones
Civiles del Estado.

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la
República Dominicana, dicto el siguiente

DECRETO:

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión especial del
Estado dominicano a las siguientes personas:

Núm. Nombres y apellidos
Cédula de

identidad y
electoral

Monto RD$

1 RHADAMES GUERRERO CASTILLLO 028-0033341-7 $60,000.00

2 CR1STOBALINA PEREZ RAMIREZ 028-0030240-4 $60,000.00

3 TEODORA GONZÁLEZ SUSAÑA 085-0001302-7 $50,000.00

4 JOSÉ AGUSTÍN PANIAGUA RIJO 085-0000416-6 $50,000.00

5 SATURNINO RODRIGUEZ 085-0005590-3 $30,000.00

6 MARINO MARTÍNEZ CEDEÑO 037-0059291-2 $30,000.00

7 FRANCISCO MORALES RIJO 085-0004324-8 $30,000.00

8 QUICO ALMANDO BASTARDO 085-0004098-8 $30,000.00

9 NILKA CEDANO 028-0021817-0 $30,000.00

10 NERCIA CRUZ TAVAREZ 031-0251480-3 $30,000.00

11 GREGORIA RODRÍGUEZ MARTÍNEZ 028-0046727-2 $30,000.00

12 LUPERCIA RODRÍGUEZ PANIAGUA 028-0028763-9 $30,000.00

13 BERTO GONZALEZ JORGE 028-0019174-0 $30,000.00

14 TOMAS GONZÁLEZ OZUNA 028-0018762-3 $30,000.00

15 RAMONA CARPIO GONZALES 028-0010907-2 $20,000.00



- 44 -

16 FERMINA NUÑEZ 028-0036387-7 $20,000.00

17 GUILLERMO CORDERO CARPIO 028-0022871-6 $20,000.00

18 CELSO LEONARDO 028-0032831-8 $20,000.00

19 BIENVENIDA PEÑA 028-0008445-7 $20,000.00

20 URSULA MARIA BORT MORALES 028-0007725-3 $20,000.00

21 JUAN JULIO DE LEON 028-0000753-2 $20,000.00

22 DOMINGO DONASTORG 028-0011488-2 $20,000.00

23 EFIGENIA EVANGELISTA MONTILLA 028-0006466-5 $20,000.00

24 APOLINAR CONTRERAS 028-0007443-3 $20,000.00

25 CESAR AUGUSTO PEREZ 028-0007053-0 $20,000.00

26 CANDIDA PEREZ 402 -2476406 -4 $20,000.00

27 MATEO RIJO RAPOSO 028-0033975-2 $20,000.00

28 SANTIAGO RIJO GUILAMO 028-0034305-1 $20,000.00

29 EUSTAQUIO ORTIZ ENCARNACIÓN 028-0008045-5 $20,000.00

30 BACILIO MOMPRESIR BALTAZAR 028-0045017-9 $20,000.00

31 LAZARO CARABALLO PEREZ 028-0062868-3 $20,000.00

32 PASCUAL RODRÍGUEZ LOVERAS 028-0048609-0 $20,000.00

33 JUANA PAULINO 047-0123489-2 $20,000.00

34 RAUL FELIZ 028-0038408-9 $20,000.00

35 JULIA ANITA BÁEZ GUERRERO 085-0001804-2 $20,000.00

36 ROSELIO RIJO 085-0002092-3 $20,000.00

37 MEDARDO ANTONIO RINCON MARTINEZ 025-0001207-1 $60,000.00

38 SOTERO MERCEDES DE AZA 025-0001956-3 $60,000.00

39 JULIO DE CASTRO CIPRIAN 025-0000094-4 $50,000.00

40 GERONIMO RAMOS SILVESTRE 025-0012580-8 $50,000.00

41 ESTEBAN DE LA ROSA MERCEDES 029-0000521-2 $50,000.00

42 JULIO CESAR BERROA PIMENTEL 029-0000446-2 $50,000.00

43 LUCIA MERCEDES 025-0009172-9 $30,000.00

44 MIGUEL ENRIQUE OZUNA MEJIA 025-0004114-6 $30,000.00

45 JUAN YSIDRO KING JIMENEZ 025-0018180-3 $30,000.00

46 BENIGNO ALFONSECA REYES 025-0010508-1 $30,000.00

47 DAMIAN LEONARDO 025-0014961-8 $30,000.00



- 45 -

48 BLAS SANCHEZ 029-0003163-0 $30,000.00

49 JUAN ROJAS 029-0004741-2 $30,000.00

50 ARTURO ANTONIO DE LEON BERROA 001-0320048-1 $30,000.00

51 JOSE MERCEDES AMPARO 029-0008433-2 $30,000.00

52 RAMIRO HERNANDEZ VALENTIN 029-0002461-9 $30,000.00

53 PABLO MOTA 025-0026175-1 $20,000.00

54 ANDREA DELGADO MARTE 025-0003613-8 $20,000.00

55 ANTONIO ACEVERO 025-0012029-6 $20,000.00

56 PORFIRIO RAMOS MOJICA 025-0001623-9 $20,000.00

57 RAFAEL CANDELARIA 025-0012679-8 $20,000.00

58 MARINO MOTA ROMAN 025-0016694-3 $20,000.00

59 JUAN YSIDRO DE LA CRUZ CASTRO 025-0036042-1 $20,000.00

60 JOAQUIN MARTE MEJIA 025-0002942-2 $20,000.00

61 SERGIO MAZARA RODRIGUEZ 025-0021641-7 $20,000.00

62 BRAUDILIO DE LA ROSA 025-0021512-0 $20,000.00

63 ANA ANTONIA MARTES JIMENEZ 025-0033620-7 $20,000.00

64 MEREGILDO ZORRILLA PAREDES 027-0000584-2 $20,000.00

65 FELIX SILVESTRE 025-0014266-2 $20,000.00

66 JOSE MIGUEL MERCEDES MERCEDES 025-0004079-) $20,000.00

67 CELESTINO ARREDONDO GUERRERO 025-0010147-8 $20,000.00

68 CECILIA RODRIGUEZ SILVESTRE 025-0016742-0 $20,000.00

69 SEBASTIAN PEGUERO 025-0010378-9 $20,000.00

70 GENARO MARTE JIMENEZ 025-0033752-8 $20,000.00

71 MARCIAL PALACIO RAMIREZ 029-0004442-7 $20,000.00

72 PANTALEON BENITEZ GUERRERO 026-0056151-4 $60,000.00

73 ALMA LIDIA GUERRERO 026-0024263-6 $60,000.00

74 ALTAGRACIA FLERIDA 026-0048882-5 $50,000.00

75 RAMON FLORENTION RAMIREZ 026-0024472-3 $50,000.00

76 HIGINIO GUERRERO STARLING 026-0014896-5 $50,000.00

77 CARMEN MARILIN BERROA 026-0053734-0 $50,000.00

78 JUAN AVILA ABAD 026-0046721-7 $50,000.00

79 FERMINA MARTINEZ GUERRERO 026-0041550-5 $30,000.00



- 46 -

80 FRANCISCA MERCEDES GOMEZ 026-0030360-2 $30,000.00

81 LENO POMPELIS BELAMIE 026-0093051-1 $30,000.00

82 MAXIMA RAMIREZ 109-0003082-5 $30,000.00

83 DOMINGO EMILIO MEJIA 026-0057952-4 $30,000.00

84 LEONCIO RODRIGUEZ 024-0002256-8 $30,000.00

85 GREY LIMADYS MARTINEZ 026-0019646-9 $20,000.00

86 INOCENCIA GUILAMO 026-0053425-5 $20,000.00

87 SILARIO MERCEDES 023-0035886-4 $20,000.00

88 MILAGROS HIDALGO DE DESCHAMPS 026-0057982-1 $20,000.00

89 ELSA NIDIA GUZMAN JOAQUIN 071-0038452-3 $20,000.00

90 CONFESOR VALERIO 026-0009239-5 $20,000.00

91 ROSA ELENA GARCIA 026-0070360-3 $20,000.00

92 FELICIANO DE AZA P 026-0043179-1 $20,000.00

93 FRANCISCO BAEZ 026-0011109-6 520,000.00

94 JULIA DE LA CRUZ DE MONTTLLA 026-0007495-5 $20,000.00

95 MANUEL RAMIREZ DEL CARMEN 026-0030949-2 $20,000.00

96 RAMON DE LOS SANTOS HERNANDEZ 026-0025591-9 $20,000.00

97 MILAGROS VALENCIA 026-0052884-4 $20,000.00

98 ZOILO ANTONIO SANTILLAN RODRIGUEZ 026-0025017-5 $20,000.00

99 GREGORIA VALDEZ BASILIO 026-0019300-3 $20,000.00

100 HERMINIA ANDRES 026-0040683-5 $20,000.00

101 JUANITA PIE BAUTISTA 026-0089942-7 $20,000.00

102 ROBERTO MORALES BALBUENA 026-0039463-5 $20,000.00

103 OLGA ANTONIO LAMAS 026-0025677-6 $20,000.00

104 CESAR JULIO PELEGRIN BAEZ 026-0016768-4 $20,000.00

105 CRISTOBAL FIDENCIO AZA CIPRIAN 026-0012249-9 $20,000.00

106 NICOLAS MEJIA PRENSIBIL 103-0000986-6 $20,000.00

107 MALTA IRENE GUERRERO SEVERINO 026-0039121-6 $20,000.00

108 CESAR JULIO PICCIRILLO AGESTA 001-1464719-1 $20,000.00

109 FRANCISCO MANUEL FLORENTINO 103-0000122-8 $20,000.00

110 FRANCISCO ANTONIO MARTE CONCEPCION 026-0036874-6 $20,000.00

111 FERNANDO BERGES CASTRO 026-0037641-8 $20,000.00



- 47 -

ARTÍCULO 2. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión
del Estado, estos podrán optar por la pensión que más le favorezca.

ARTÍCULO 3. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo con
cargo al Fondo de Pensiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado
tenga efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión
en la nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de
Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda.

PÁRRAFO. La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado tendrá un
plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, contado a partir de que
el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago
de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido
dicho plazo.

ARTÍCULO 4. Envíese al Ministerio de Hacienda y a la Dirección general de Jubilaciones
y Pensiones del Ministerio de Hacienda, para su conocimiento y ejecución.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los doce (12) días del mes de enero del año dos mil veintidós (2022); año 178
de la Independencia y 159 de la Restauración.

LUIS ABINADER

Dec. No. 15-22 que crea la Medalla al Mérito de la Seguridad en la Aviación Civil. G.
O. 11057 del 17 de enero de 2022.

LUIS ABINADER
Presidente de la República Dominicana

NÚMERO: 15-22

CONSIDERANDO: Que es necesario crear una distinción para reconocer de manera especial a
aquellos miembros del Cuerpo Especializado en Seguridad Aeroportuaria y de la Aviación Civil
(CESAC).

CONSIDERANDO: Que el Cuerpo Especializado en Seguridad Aeroportuaria y de la Aviación
Civil (CESAC) está integrado por civiles y miembros de las Fuerzas Armadas (FFAA).

VISTA: La Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de junio de 2015.


